
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
DECRETO SINDACALE

2 LUG. 2017. n. de.

OGGETTO: "Istituto Istruzione Superiore I. C. E. Vainicher" di Lipari".

Offerta formativa nuovi indirizzi di studio. Circolare n. 18 del 31/05/2017 diramata

dalla Regione Siciliana - Assessorato dell'Istruzione e della Formazione

Professionale - a decorrere dall'A.S. 2018/2019.

IL SINDACO METROPOLITANO

L'anno duemiladiciassette il giorno TX)b*f£V del mese di I- Q (4 LI O ,

alle ore A i' \0 , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario Generale

o. Aw. Anna Maria TRIPOOO :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;

Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano 1 'O.R.E.L.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II

Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

deila IV DIREZIONE "Servizi Tecnici Generali "
Servizio "Edilizia Scolastica"
Ufficio "Competenze Scolastiche"

OGGETTO: "Istituto Istruzione Superiore I.C.E. Vainicher" di Lipari".
Offerta formativa nuovi indirizzi di studio. Circolare n.18 del 3 1/05/2017 diramata dalla

Regione Siciliana - Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale - a
decorrere dall'A.S. 2018/2019.

PREMESSO CHE la Città Metropolitana di Messina, in ottemperanza alla L.R. 6/2000 - "Provvedimenti
per l'Autonomia delle Istituzioni Scolastiche Statali e delle Istituzioni Scolastiche Regionali" - ed a seguito
dell'emanazione di Circolari annuali da parte dell'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione
Professionale e del MIUR - Ufficio Scolastico Regionale aventi per oggetto: "Offerta Formativa nuovi
indirizzi di studio", è tenuta ad esprimere il proprio parere di competenza su ciascuna proposta avanzata dalle
singole istituzioni scolastiche;

VISTA la Circolare Regionale n. 18 del 31/05/2017 diramata per le finalità di cui sopra, relativamente
all'anno scolastico 2018/2019;
VISTA la documentazione trasmessa dal Dirigente Scolastico dell' "Istituto Istruzione Superiore I.C.E.
Vainieher" di Lipari", con la quale, in conformità alla Riforma della Scuola Superiore e secondo le Tabelle
di confluenza degli Istituti Tecnici, degli Istituti Professionali e dei Licei per Sertore-lndirizzo-Articolazione,
a decorrere dall'A.S. 2018/2019, quanto di seguito descritto:

Attivazione Istituto Professionale Alberghiero - Servizi per Tenogastronomia e l'ospitalità
alberghiera - Articolazione Enogastronomia;
Attivazione Istituto Tecnico - Settore Tecnologico - Indirizzo "Trasporti e Logistica" -
articolazione: Logistica [Nautica;

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico comunica altresì di avere la disponibilità di strutture idonee,
per qualità e quantità, senza aggravio di spese per l'ente locale;

VISTI i verbali del Collegio Docenti e del Consiglio di Istituto;

RITENUTO opportuno deliberare in merito, nel rispetto della normativa vigente;

VISTA la L.R. n. 6/2000;

VISTA la Circolare Regionale n. 18/2017;

VISTE le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

VISTO lo Statuto del l'Ente;

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO
DECRETI

PRENDERE ATTO dell'istanza prodotta dal Dirigente Scolastico dell' "Istituto Istruzione Superiore
I.C.E. Vainieher" di Lipari", in attuazione della Circolare n. 18/2017, per l'Anno Scolastico 2018/2019;



APPROVARE gli indirizzi di cui alla richiesta dell'Istituzione scolastica in questione, di seguito riportati:
Attivazione Istituto Professionale Alberghiero - Servìzi per Tenogastronomia e Tospitalità
alberghiera - Articolazione Enogastronomia;
Attivazione istituto Tecnico - Settore Tecnologico - Indirizzo "Trasporti e Logistica" -
articolazione: Logistica Nautica;

PRENDERE ATTO che nessun nuovo o maggiore onere graverà sul Bilancio dell'Ente e che relativamente
agli obblighi posti a carico della Città Metropolitana di Messina, saranno garantiti, all 'Istituzione Scolastica,
per l'attivazione dei nuovi indirizzi di studio, beni e risorse già disponibili, previsti dalla Legislazione
vigente ed in coerenza al nuovo Regolamento adottato da questo Ente ai sensi delia LR 23/96, approvato con
Delibera n. 122/C del 29/09/14;
DEMANDARE all 'Ufficio Scolastico Vili Ambito Territoriale di Messina la verifica delle deliberazioni
degli Organi Collegiali attestanti i summenzionati indirizzi, che non dovranno confliggere con eventuali
stessi indirizzi scolastici già autorizzati o in corso di autorizzazione ad altre istituzioni scolastiche presenti
nel territorio, nonché la trasmissione di tutti i provvedimenti acquisiti, all'Assessorato Regionale
dell'Istruzione e della Formazione Professionale - Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione
Professionale - Servizio Scuola dell'infanzia ed istruzione di ogni ordine e grado statali, ai sensi della
Circolare n. 18/17;

TRASMETTERE la presente agli Uffici competenti per gli adempimenti consequenziali.

ile
e Scolastiche

{g2p42ttU#<

11 Responsabile
Servizio Mlizia Scolastica

Geom^Amrwiino Miceli

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:
1) [stanzii deil 'IIS "Vainicher" di Lipari
2) Verbale Collegio dei Docenti
3) Verbale Consiglio d'Istituto

II Diric
Ing. Armandi ippadonia



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addi /-ffvf/r
IL/0?RIGENTE

lng£&fmando Cappadonia

7
Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

r

Ing. Auriando Cappadonia

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano li SegretariojGenerale

Aw. Ann^USì TRIPODO

of. Renato Accorimi)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,

Che il presente decreto

CERTIFICA

pubblicato all'Albo dell'Ente il e per quindici

giorni consecutivi e che contro lo stesso

richieste di controllo.

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami, opposizioni o

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE

E" copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE




















